(a) LL. 3, 4, 5 y 6, tit. 8, lib. 1 de la N. R.

TITULUS XXII. DE PROCURATIONIBUS, CENSIBUS, ET EXACTIONIBUS.

(1) Establecio santa Iglesia. Vide in cap. cavendum, 10. quest. 3. et in cap. cum Apostolus, de censib.

(2) De Sant Pablo. Vide 1. ad Corinth. cap. 9. v. 18. et 2. ad Corinth. cap. 11. et Actuum cap. 20. v. 35 et in dict. cap. cavendum, et in dict. cap. cum Apostolus.

LEY I.—Que cosa es Procuracion, e quien la deue dar, e a quien (a).

Procuracion es derecho de despensas para comer, que deuen dar a los Perlados, de las Iglesias, e de los otros logares, que visitaren. E aquestas procuraciones deuen dar, cada una Iglesia, o Monesterio, o otros logares, que han derecho de ser visitados. Pero si algunas Iglesias fuessen tan pobres, que non pudiessem complir cada vna dellas por si, a dar la procuracion, deuen tantas allegar en vno (1), que lo puedan fazer sin agraiamiento, e deuen dar la procuracion en su

Obispado, a su Obispo (2), o al que el embiare, e visitar en su logar (3), si el Obispo non pudiere yr, porque sea embargado (4) por alguna razon derecha (5). E otrosi deuen dar procuraciones a los Arceedianos en sus Arceedianagos, e a los Arciprestes en sus Arciprestadgos; pero esto se deue entender, de los logares, onde lo han de costumbre (6). E aun deuen dar procuraciones al Arceobispo (7) en su Prouincia, quando acaesciere, que aya de visitar por negligencia de los Obispos (8); pero esto se entiende de aquellos Obispos, onde son negligentes los Perlados en castigar sus pueblos, e ordenar las Iglesias. E otrosi las deuen dar a los Legados (9), e a los mensajeros del Papa, segun que les mandare por su carta.

(a) LL. 3, 4, 5 y 6, tit. 8, lib. 1 de la N. R.

LEY I.—Procuratio est jus expensarum debitum visitanti ecclesiam pro victualibus: quælibet ecclesia, vel monasterium tenetur ad unam procuracionem; si tamen sint pauperes, plures jurguntur ad unam, et potest Episcopus, vel alius ejus nomine visitare: Item debet dari Archidiacono, vel Archipresbyteris, si ex consuetudine eis competat visitatio. Item et Archiepiscopo, cum visitat provinciam ex Episcoporum negligentia. Item dari debet Legatis, et Nuntis Papæ juxta literarum continentiam. Hoc dicit.

(1) Allegar en vno. Adde cap. procuraciones, eod. tit. et cap. Romana, l. respons. §. 1. eod. tit. lib. 6. et Hostiens. eod. tit. in summ. vers. paret ex supra dictis, parum post principium, et si aliqua ecclesia est penitus impotens, non contribuet, cap. placuit, 1. quest. 2. Archid. in cap. 1. de censib. lib. 6. facit cap. licet, de censib.

(2) A su Obispo. Vide in cap. procuraciones, eod. tit. et cap. quoniam, 17. dist.

(3) En su logar. Adde cap. si Episcopus, de offic. ordin. lib. 6. et cap. inter caetera, eod. tit. in Decretal.

(4) Porque sea embargado. Nam alias ipse personaliter tenetur visitare, ut in dict. cap. inter caetera, et dict. cap. si Episcopus, Innoc. et Joan. Andr. in cap. 1. de censib. lib. 6. et istud tenendum, quamvis Lappus et Zamba, in Clement. 1. §. 1. de statu monach. simpliciter teneant, quod etiam cessante impedimento Ordinarii, visitationem delegare possunt.

(5) Derecha. Vel quia forte diocesis est multum lata, ut dicit Gloss. in dict. cap. procuraciones, neobstantibus sup. parum.

(6) De costumbre. Nota quod jus visitandi non competit de jure communi Archidiacono, neque Archipresbyteris; de consuetudine tamen sibi potest competere, vide que dixi in l. 8. tit. 6. ead. Partit. et Hostiens. in summ. de offic. Archid. §. quod sit ejus officium, vers. ego puto non debere jus culmari: Abbates tamen et quicumque Prælati jurisdictionem ordinariam habentes, possunt visitare, cap. 1. §. hanc autem, eod. tit. lib. 6. et ibi Domin.

(7) Al Arceobispo. Adde cap. sopita, et cap. cum nuper, eod. tit. et cap. Romana, eod. tit. lib. 6. de Patriarcha seu Primate vide in cap. 2. et in cap. felicitis, de censibus, lib. 6.

(8) Por negligencia de los Obispos. Sequitur dictum glossæ in cap. cum nuper, eod. tit. servando ea, que habentur in dict. cap. Romana; et limita et intellige secundum Socin. in suo tract. de visitat. 12. lib. fol. mibi 18. totius tractatus vers. octavo fallit, ubi dicit, quod si Archiepiscopus semel jure metropolitico visitasset suam provinciam, et demum data negligentia suffraganeorum suorum vel alicujus ex eis, velit iterum visitando negligentiam supplere, nam tali casu non esset necesse servare formam capituli 1. de censib. lib. 6. videlicet, ut incipiat à sua diocesi, nam illud procedit quando non in tali casu negligentia visitat. l. 1. §. 1. l. 1. §. 1. l. 1. §. 1.

(9) A los Legados. Adde cap. cum instantia, eod. tit. et cap. cum Apostolus, et possunt facere visitationem, quam vis à Sede Apostolica non sit eis officium visitationis specialiter demandatum: vide Specul. tit. de legal. §. super, vers. illud quoque, Socin. in suo tract. visitationis, 1. chart. colum. 4.